
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

1/4

che, in relazione alle competenze attribuite dall’ordinamento a questa Direzione, ed,

in particolare, agli obiettivi specifici di mandato impostati sulla base dei progetti e

delle strategie contenuti nel Piano Regionale di Sviluppo 2020-2024, si è reso

necessario individuare un professionista cui affidare un incarico per prestazioni di

CONSIDERATO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

Decreto n.1111/10 del 29 marzo 2021, che ha conferito al Dott. Luigi Carusillo le

funzioni di Direttore del Servizio Strumenti Finanziari e Governance delle entrate dell’

Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio;

VISTO

La deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2 del 3.03.2021 di Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

2021-2023, n. 5 del 25 febbraio 2021 (pubblicata sul. BURAS del 25/02/2021);

VISTA

la Legge Regionale 25 febbraio 2021 n. 5" Bilancio di previsione triennale 2021-

2023" pubblicata nel BURAS n.12 del 25 febbraio 2021;

VISTA

la Legge Regionale 25 febbraio 2021 n. 4 "Legge di stabilità 2021" pubblicata nel

BURAS n.12 del 25 febbraio 2021;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante: "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

;n. 42"

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Selezione per il conferimento di un incarico di consulenza in materia di finanza e

contabilità pubblica. - Approvazione atti della Commissione di valutazione.

Individuazione candidato vincitore della selezione.

Oggetto:

03-01-00 - Direzione Generale dei Servizi Finanziari
03-01-04 - Servizio strumenti finanziari e governance delle entrate

DETERMINAZIONE n. 0002093 Protocollo n. 0051339 del 30/12/2021



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

2/4

che, essendo stata accertata l’oggettiva impossibilità di far fronte alle attività con leCONSIDERATO

che sulla base del suddetto avviso non sono pervenute candidature da parte di

dipendenti delle amministrazioni del Sistema Regione;

PRESO ATTO

l’avviso ricognitivo, prot. n. 38726 del 28.10.2021, avente ad oggetto: “Art. 6 bis della

LR 31/98 e s.m.e i. – Accertamento presupposti per il conferimento di incarichi

esterni. Ricognizione sulle dotazioni di personale ai fini della selezione di un esperto

con documentata esperienza e specializzazione nello studio e consulenza finalizzata

a supportare l’amministrazione regionale sia in relazione alla definizione,

monitoraggio e rinegoziazione dei rapporti finanziari tra lo Stato e la Regione con

particolare riferimento al sistema tributario delle entrate regionali (attuazione dell'art.

8 dello Statuto) ed al concorso agli obiettivi di finanza pubblica, sia nella materia della

fiscalità regionale, oltre che nello studio e analisi dei costi dell’insularità ed all’

individuazione delle misure compensative più idonee per la Regione Sardegna;

VISTO

Allegato 1 alla delibera di Giunta Regionale n. 38/9 del 21.09.2021 denominato

“Riparto stanziamento per incarichi di consulenza, studio e ricerca” il quale assegna

rispettivamente per l’annualità 2022 euro 76.250 e per l’annualità 2023 euro 76.250

al Servizio Strumenti Finanziari e Governance delle entrate della Direzione Generale

dei Servizi Finanziari;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 38/9 del 21.09.2021 concernente “Spese

per incarichi di consulenza, studio e ricerca. Quarto riparto tra i competenti centri di

responsabilità dello stanziamento previsto per gli anni 2022/2023.” che ha attribuito

euro 152.500 a valere rispettivamente sul budget 2022 e euro 152.500 sul budget

2023 alla Direzione generale dei Servizi Finanziari per l'attribuzione di incarichi di

consulenza

VISTA

natura temporanea e altamente qualificata, quale consulente esperto nello studio e

consulenza finalizzata a supportare l’amministrazione regionale in relazione sia alla

definizione, monitoraggio e rinegoziazione dei rapporti finanziari tra lo Stato e la

Regione, con particolare riferimento al sistema tributario delle entrate regionali

(attuazione dell'art. 8 dello Statuto), al concorso agli obiettivi di finanza pubblica, ed

alle misure compensative dello stato di insularità, sia nella materia della fiscalità

regionale;



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

3/4

l’art. 26 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

VISTO

altresì, stante la rilevanza degli adempimenti connessi con l’attività di consulenza e la

necessità di evitare l’incorrere nei limiti derivanti dal regime di esercizio provvisorio, di

dover procedere con urgenza alla stipula del contratto di consulenza, avviando nel

contempo le procedure di verifica delle dichiarazioni presentate in sede di selezione

dal candidato vincitore, fatto salvo l’inserimento in contratto di una clausola di

risoluzione espressa per l’ipotesi di esito negativo delle verifiche medesime;

RITENUTO

di dover provvedere all’approvazione i lavori svolti dalla Commissione di valutazione

e l’esito comunicato con la suddetta nota;

RITENUTO

la nota Protocollo n. 0051045 del 29/12/2021 con la quale il Presidente della

Commissione, in attesa della trasmissione della documentazione ufficiale inerente il

procedimento in oggetto, comunicava la conclusione della valutazione delle

candidature, in esito alla quale risulta vincitore il dott. Nicola Pusceddu, con il

punteggio di 28,33;

VISTA

la determinazione n. 1906 protocollo 46838 del 13.12.2021 di nomina della

Commissione di valutazione;

VISTA

altresì che alla scadenza della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n. 3

candidature;

CONSIDERATO

la propria determinazione Rep. n. 1222 prot. 43725 del 26.11.2021, concernente l’

approvazione dell’avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico

professionale di consulente esperto in materia di finanza e contabilità pubblica, nel

rispetto dell’art. 6-bis della Legge regionale della Regione Autonoma della Sardegna

del 13 novembre 1998, n. 31, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7, comma 6

del D.lgs. 165/2001;

CONSIDERATA

risorse umane interne al Sistema Regione, si è reso necessario, anche in

considerazione della specificità della materia, il ricorso all’esterno per l’individuazione

di un esperto cui affidare l’incarico in oggetto nel rispetto dell’art. 6-bis della Legge

regionale della Regione Autonoma della Sardegna del 13 novembre 1998, n. 31, in

conformità a quanto prescritto dall’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001;



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

4/4

di procedere con urgenza alla stipula del contratto di consulenza nei termini di cui in

premessa.

ART.2

di approvare i lavori svolti dalla Commissione di valutazione nell’ambito della

procedura di selezione per l’affidamento di un incarico di consulenza in materia di

finanza e contabilità pubblica e di individuare, in base agli stessi, vincitore della

selezione il candidato Dott. Nicola Pusceddu.

ART.1

DETERMINA

inoltre, di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono con

riguardo allo scrivente situazioni di conflitto di interessi in relazione all'oggetto del

presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7,

15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna, né tali situazioni sono state dichiarate dagli istruttori e/o

da coloro che abbiano preso parte al procedimento;

DATO ATTO

Il presente atto sarà pubblicato su sito internet  e verrà comunicato all’Assessorewww.regione.sardegna.it

Regionale della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’articolo 21, comma

9 della L. R. 13 novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

Luigi Carusillo

(firmato digitalmente)

 

Siglato da :

CARLA MANCA

http://www.regione.sardegna.it/



		2021-12-30T11:14:31+0100




